
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022032100040

40

Nº 54, segunda-feira, 21 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

. ELIZABETH CRISTINA CASTRO GOMES ASSISTENTE SOCIAL Parintins 310336

. ANDRE FELIPE OLIVEIRA DA COSTA CO N T A D O R Coari 980276

. ROMES ANDRE PROENCA DE SOUZA (NEGRO) MÉDICO-AREA: CLÍNICA GERAL Manaus 719165

. GLADIS BRITO RODRIGUES M U S EÓ LO G O Manaus 982639

Nº 485 - NOMEAR, em caráter efetivo no quadro de pessoal da Universidade Federal do Amazonas, nos termos do Art. 9º, inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos
relacionados, habilitados em Concurso Público de Provas objeto do Edital nº. 44/2019, para provimento de Cargo da Carreira de Técnico Administrativo em Educação - TAE, Nível D (Nível
Médio), em regime de 40 (quarenta) horas semanais:

. NOME CARGO LO C A L CÓ D I G O

. KELLEM DOS SANTOS SALES TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Manaus a definir

. JARLYSON RAMOS DOS SANTOS (NEGRO) TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Manaus

. ERIVAN SOUZA DA SILVA FILHO TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Manaus

. WELLINGTON DE CARVALHO RODRIGUES TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Manaus

. JHONY BRAGA DA SILVA TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Manaus

. HERICK SIMON NUNES BANDEIRA TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Manaus

Nº 488 - Art. 1º - REMOVER o servidor LUIZ PEREIRA DA COSTA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 1118175, de sua lotação no Instituto de Ciências
Exatas e Tecnologia - ICET, unidade acadêmica da Universidade Federal do Amazonas - UFAM, para a Universidade Federal de Sergipe - UFS, nos estritos termos da decisão
mencionada.

Art. 2º - CONCEDER prazo não superior a 30 (trinta) dias para que o servidor retome o efetivo desempenho das atribuições de seu cargo em sua nova unidade de lotação.

Nº 489 - DISPENSAR, a partir de 15/03/2022, o servidor LUIZ PEREIRA DA COSTA, matrícula SIAPE n.º 1118175, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, da Função Gratificada
de Coordenação de Curso (FUC-1), de Coordenador do Curso de Mestrado - ICET/U FA M .

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 18 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante no Processo nº 23106.012823/2022-19, resolve:

Nº 230 - Conceder, a partir de 14/12/2021, pensão a Helena de Carvalho Fortes, em razão do
falecimento de Carlos Camiza Fortes, servidor pertencente ao quadro de pessoal permanente
da Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 401944, aposentado no cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe Titular, Nível Único, com Doutorado, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, com fundamento no art. 23 da E. C. nº 103/2019, combinado com os arts.
16, inciso I, e 77, § 2º, inciso V, alínea c, item 6, da Lei nº 8.213 de 1991.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante no Processo nº 23106.136140/2021-75, resolve:

Nº 231 - Conceder, a partir de 3/12/2021, pensão a Marcia Meira de Vasconcellos Campello
Nogueira, em razão do falecimento de Sergio Raimundo Huch Coelho, pertencente ao quadro
de pessoal permanente da Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 405059, aposentado no
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 04, com Mestrado, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, com fundamento no art. 16, inciso I, e art. 77, § 2º, inciso
V, alínea "c", item 6, da Lei nº 8.213/91, c/c o art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante no Processo nº 23106.129196/2021-73, resolve:

Nº 232 - Conceder, a partir de 8/11/2021, pensão a Selci Maria Becker Marini, em razão do
falecimento de Onildo João Marini, servidor pertencente ao quadro de pessoal permanente da
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 402190, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe Titular, Nível Único, com Doutorado, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, com fundamento no art. 23 da E. C. nº 103/2019, combinado com os arts.
16, inciso I, e 77, § 2º, inciso V, alínea c, item 6, da Lei nº 8.213 de 1991.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e tendo em vista o art. 26-A da Lei nº 11.091/2005, resolve:

Nº 233 - Art. 1º Autorizar o afastamento para prestar colaboração técnica, a partir da
publicação, da servidora pertencente ao quadro de pessoal desta Universidade: Servidora:
Vivian Claudia Pereira Oliveira; Matrícula SIAPE: 1758646; Cargo: Secretário-Executivo; Para:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás (IFG); Ônus: Órgão de origem (art.
26-A da Lei nº 11.091/2005); Processo: 23372.001654/2021-61; Prazo: 24 meses. Art. 2º
Caberá ao IFG providenciar a apresentação imediata da servidora a esta Universidade ao final

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 286 - Declarar a vacância, nos termos do Art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/90, do cargo de
TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA: MATERIAIS, código de vaga nº 0903599, ocupado pelo
servidor RAFAEL DOS SANTOS PEREIRA, SIAPE 2162623, em decorrência de posse em outro
cargo inacumulável, a contar de 08/03/2022.

Nº 287 - Exonerar, a pedido, nos termos do Art. 33, I, c/c Art. 34, da Lei 8.112/90, o (a)
servidor (a) PEDRO TÚLIO DE RESENDE LARA, SIAPE 1766485, do cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, código de vaga 0805764, a contar de 11/03/2022.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

do prazo previsto no art. 1º ou na hipótese de conclusão do projeto. Art. 3º Cumpre ao IFG
comunicar mensalmente a frequência da servidora a esta Universidade.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de
12/12/1990, resolve:

Nº 234 - Nomear Juliana Arais Hocevar Kristoschek, candidata habilitada em 2º lugar no
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital Convocatório nº 093, publicado
no DOU de 19/4/2021, autorizado pela Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de
19/10/2017, e Edital de Homologação nº 257, publicado no DOU de 27/12/2021, para o cargo
de Professor do Magistério Superior, classe "A", com a denominação de Professor Assistente
"A", titulação de Mestrado, nível I, Regime de Trabalho em Tempo Integral - 40 horas, da
Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade de Brasília,
de acordo com o Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal instituído pela Lei nº
12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24/9/2013, com lotação na Faculdade
de Medicina, em vaga de código nº 315146, decorrente da exoneração de Rita de Cassia Alves
Ferreira Silva, em 16/1/2018. Provimento em conformidade com a Portaria Interministerial nº
316, publicada no DOU de 19/10/2017.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 266, DE 17 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando os artigos 9º, 10º, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, com
redação dada pela Lei nº 9.527/1997, a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013; e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 11/2022 - DCT, de 16/03/2022.
resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de provas e títulos, regido pelo Edital nº 11/2019-UNIFAP, publicado no Diário Oficial da
União nº 03, de 05/01/2022, seção 3, páginas 117, 118 e 119, para o cargo de professor do magistério superior, os candidatos aprovados, elencados no quadro em anexo.

Art. 2º - A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da união, conforme art. 13, § 1º da Lei 8112/90, com redação dada
pela Lei nº 9.527/97.

CAMPUS MARCO ZERO DO EQUADOR

. C A N D I DAT O ÀREA DE CONHECIMENTO CURSO REGIME DE
T R A BA L H O

CLASSE/ NÍVEL

. KAMILA PEREIRA TAVARES 1201 Administração geral, administração de produção e administração de setores
específicos (operações, logística e administração da qualidade)

Administração 40h DE Assistente A, Nível 01, com Mestrado

. FELIPE DA SILVA DUARTE LOPES 1202 Arquitetura e Urbanismo Arquitetura e Urbanismo 40h DE Adjunto A, Nível 01 com Doutorado

. FABIO WOSNIAK 1203 Expressões em Linguagens Visuais Artes Visuais 40h DE Adjunto A, Nível 01 com Doutorado

. FERNANDO HENRIQUE SILVA GARCIA 1204 Botânica / Fisiologia Vegetal Ciências Biológicas 40h DE Adjunto A, Nível 01 com Doutorado

. KARINA CARDOSO VALVERDE 1205 Saneamento e Química Ambiental Ciências Ambientais 40h DE Adjunto A, Nível 01 com Doutorado

. MAYLA ROSA GUIMARÃES 1207 Enfermagem - Estágio Supervisionado 1 e 2 Enfermagem 40h DE Assistente A, Nível 01, com Mestrado

. GERUSA DAYANNE DE OLIVEIRA MEDEIROS 1207 Enfermagem - Estágio Supervisionado 1 e 2 Enfermagem 40h DE Auxiliar A, Nível 01, com Especialização

. MOISES HAMSSES SALES DE SOUSA 1208 Eletrônica e Telecomunicações Engenharia Elétrica 40h DE Assistente A, Nível 01, com Mestrado

. MARCUS PANTOJA DA SILVA 1209 Controle e Automação Engenharia Elétrica 40h Assistente A, Nível 01, com Mestrado

. FABRICIO DOS SANTOS GAMA 1210 Física Geral Física 40h DE Adjunto A, Nível 01 com Doutorado

. JULIANA FALCÃO PADILHA 1211 Fisioterapia na Saúde do Adulto com ênfase em Saúde da Mulher, Urologia,
Ginecologia, Obstetrícia e Estágio Supervisionado.

Fisioterapia 40h DE Adjunto A, Nível 01 com Doutorado

. DIEGO BULCÃO VISCO 1212 Fisioterapia em Neurologia Adulto e Infantil Estágio Supervisionado Fisioterapia 40h DE Adjunto A, Nível 01 com Doutorado

. NAYANA KEYLA SEABRA DE OLIVEIRA 1213 Estágio Supervisionado em Fisioterapia Hospitalar e Ambulatorial Fisioterapia 40h DE Adjunto A, Nível 01 com Doutorado

. JACKS DE MELLO ANDRADE JUNIOR 1214 Comunicação e Informação (Comunicação na Amazônia, Inovação e
Empreendedorismo).

Jornalismo 40h DE Assistente A, Nível 01, com Mestrado

. MARCELINE GUEDES DOS SANTOS 1215 Libras Licenciatura Letras/Libras/
Português

40h DE Auxiliar A, Nível 01, com Especialização

. BENILDA MIRANDA VELOSO SILVA 1216 Didática, Prática Pedagógica, de I a VII e Afins Pedagogia 40h DE Assistente A, Nível 01, com Mestrado

. SELMA DOS SANTOS MELO 1217 Química Geral, Química Analítica e Estágio Supervisionado Química 40h DE Assistente A, Nível 01, com Mestrado

. MIGUEL PATRICE PHILIPPE DHENIN 1218 Relações Internacionais Relações Internacionais 40h DE Adjunto A, Nível 01 com Doutorado

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022032100041

41

Nº 54, segunda-feira, 21 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

. JOSIANE DA TRINDADE DAMASCENO 1219 Língua Portuguesa/Língua Francesa Tecnologia em
Secretariado/ Língua
Portuguesa e Língua

Francesa

40h DE Adjunto A, Nível 01 com Doutorado

. STEPHANY DANTAS DE FREITAS FURTADO 1220 Língua Portuguesa/Língua Inglesa Tecnologia em
Secretariado/ Língua
Portuguesa e Língua

Inglesa

40h DE Auxiliar A, Nível 01, com Especialização

. RONALTY OLIVEIRA ROCHA 1223 Administração Geral e Gestão Tecnologia em
Secretariado/
Administração Geral e

Gestão

40h DE Assistente A, Nível 01, com Mestrado

CAMPUS SANTANA

. C A N D I DAT O ÀREA DE CONHECIMENTO CURSO REGIME DE
T R A BA L H O

CLASSE/ NÍVEL

. MIQUELLY PASTANA TITO SANCHES 1302 Ed u c a ç ã o Pedagogia 40h DE Assistente A, Nível 01, com Mestrado

. CLEBSON ASSIS DA SILVA 1303 Educação (Educação Profissional e Tecnológica; Gestão Pedagógica Escolar;
Coordenação Pedagógica Escolar)

Pedagogia 40h DE Assistente A, Nível 01, com Mestrado

CAMPUS OIAPOQUE

. C A N D I DAT O ÀREA DE CONHECIMENTO CURSO REGIME DE
T R A BA L H O

CLASSE/ NÍVEL

. NEYLAN LEAL DIAS 1401 Bioestatística, Matemática e Física (Geral e Experimental) para as Ciências
Biológicas

Ciências Biológicas 40h DE Assistente A, Nível 01, com Mestrado

. EDILSON ALVES DE SOUZA 1402 Teoria Literária e Literaturas em Língua Portuguesa Letras/ Francês 40h DE Adjunto A, Nível 01 com Doutorado

. IZAÍAS SERAFIM DE LIMA NETO 1402 Teoria Literária e Literaturas em Língua Portuguesa Letras/ Francês 40h DE Assistente A, Nível 01, com Mestrado

. LUIZ EDUARDO PAULINO DA SILVA 1403 Ed u c a ç ã o Pedagogia 40h DE Assistente A, Nível 01, com Mestrado

CAMPUS MAZAGÃO

. C A N D I DAT O ÀREA DE CONHECIMENTO CURSO REGIME DE
T R A BA L H O

CLASSE/ NÍVEL

. FLAVIANA GONÇALVES DA SILVA 1501 Ciências Agrárias Educação do Campo 40h DE Adjunto A, Nível 01 com Doutorado

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 115, DE 11 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, e considerando o disposto no Art. 95 da Lei nº 8.112/90,
Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, Decreto nº 91.800, de 18.10.1985, e na Portaria MEC nº
1.487, de 27.09.2017, publicada do DOU de 28.09.2017, e em face o contido no processo nº
23115.000135/2022-05, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) RICARDO RODRIGUES DOS SANTOS,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe/denominação Classe D -
Associado, nível 002, matrícula SIAPE 1346015, lotado(a) no(a) COORDENAÇÃO DO CURSO DE

BIOLOGIA/CCAA, desta Universidade, no período de 01/08/2022 a 31/07/2023, para realizar
Pós-Graduação na área de Ciências Biológicas, em nível de Pós-Doutorado, na Salisbury
University (SU), Salisbury, Maryland, United States, com ônus limitado.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 121, DE 15 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; com base no artigo 7º do Decreto nº 7.485/2011, publicado
no DOU de 19.05.2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, publicado no DOU de 30.05.2014;
considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela Lei nº
9.527/1997, a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013; e em face ao contido no
processo nº 23115.004689/2022-73, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de
provas e títulos, homologado pelo Edital PROGEP Nº 38/2022, publicado no DOU de
09/02/2022, POLIANA DOS SANTOS, para ocupar o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, Nível de Vencimento 1, Denominação Professor Adjunto (Doutor), sob o regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, na área de História, no código de vaga nº 0293182, junto a(o)
Coordenação do Curso de Licenciaturas em Ciências Humanas/CCEL.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 129, DE 11 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido no processo eletrônico nº
23115.004960/2022-71, resolve:

Retificar a Portaria nº 93/2022 - GR, de 22 de fevereiro de 2022, publicada no Diário
Oficial da União nº 40, de 25 de fevereiro de 2022, Seção 2, página 45, que trata da autorização
de afastamento do país para o(a) interessado(a) JULIA KATIA BORGNETH PETRUS, CPF
178.513.863-49 na forma a seguir:

ONDE SE LÊ: "no período de 04/04/22 a 03/04/23"
LEIA-SE: "no período de 02/05/22 a 01/05/23".

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PORTARIA Nº 543, DE 18 DE MARÇO DE 2022

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto,
no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando o disposto no art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90, considerando o Processo
Interno UFOP n° 23109.003251/2022-57, resolve:

Declarar, a pedido, a partir de 21 de março de 2022, a vacância de um cargo de
Técnico de Laboratório-Área, código de vaga nº 327718, ocupado pelo servidor Luis Guilherme
Silva Pena, matrícula SIAPE nº 2.409.912, lotado no Departamento de Estatística.

ISABELA PERUCCI ESTEVES FAGUNDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

PORTARIA Nº 426, DE 18 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO, o que consta no artigo 8º da Lei nº.
12.772 de 28 de dezembro de 2012, no Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011,
publicado no DOU de 19 de maio de 2011, e o que consta no Processo nº.
23100.013481/2021-23, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o cargo de Professor da Carreira do
Magistério Superior, Classe A, Nível I, no regime de Dedicação Exclusiva e lotação nesta
Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei nº. 8.112, de 11.12.90, SUZAN
GONCALVES ROSA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, conforme
Edital nº 397 de 11/11/2021, publicado no DOU de 16/11/2021, homologado através
do Edital nº 56 de 04/03/2022, publicado no DOU de 08/03/2022, no código de vaga
nº 826426 decorrente da falecimento de Luis Flávio Souza de Oliveira.

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

PORTARIAS DE 17 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO, o que consta no artigo 8º da Lei nº.
12.772 de 28 de dezembro de 2012, no Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011,
publicado no DOU de 19 de maio de 2011, e o que consta no Processo nº.
23100.017276/2019-12, resolve:

Nº 409 - NOMEAR, em caráter efetivo, para o cargo de Professor da Carreira do
Magistério Superior, Classe A, Nível I, no regime de Dedicação Exclusiva e lotação nesta
Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei nº. 8.112, de 11.12.90, RUI
CARLOS MEDEIROS ALVES SOBRINHO, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, conforme Edital nº 386 de 30/09/2019, publicado no DOU de 01/10/2019,
homologado através do Edital nº 115 de 07/05/2020, publicado no DOU de
08/05/2020, no código de vaga nº 931635 decorrente da redistribuição de Leandro
Duso.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o Despacho GR GR 0756049, de 16 de
março de 2022; resolve:

Nº 414 - DISPENSAR o servidor JULIANO PEREIRA DUARTE, Técnico de Laboratório Área,
SIAPE 2144589, de atuar como Chefe de Laboratórios do Campus Alegrete, da
Universidade Federal do Pampa, FG-5.

Nº 416 - DESIGNAR a servidora RAFAELA CASTRO DORNELLES, Técnico de Laboratório
Área, SIAPE 1916399, para atuar como Chefe de Laboratórios do Campus Alegrete, da
Universidade Federal do Pampa, percebendo FG-5.

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 474, DE 16 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso de suas
atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 23110.004078/2022-75; resolve:
ALTERAR a Portaria nº 291, de 21 de fevereiro de 2022, publicada no DOU

em 25 de fevereiro de 2022, que trata da aposentadoria do servidor SÉRGIO LUIZ
CARDOSO DE OLIVEIRA, onde se lê: "com proventos integrais, e 12% (doze por cento)
de anuênios" leia-se "com proventos integrais, e 11% (onze por cento) de
anuênios".

ISABELA FERNANDES ANDRADE

PORTARIA Nº 545, DE 18 DE MARÇO DE 2022

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº 540, de
05/08/94, considerando o disposto no art. 33, inciso I da Lei nº 8.112/90, considerando o
Processo Interno UFOP N° 23109.003255/2022-35, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 21 de março de 2022, André Inácio Nogueira,
matrícula SIAPE nº 3.058.575, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código
de vaga nº 866660, lotado na Departamento de Educação Matemática.

ISABELA PERUCCI ESTEVES FAGUNDES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

